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V pražském kulturním
centru Vzlet pokřtila
v pondělí zpěvačka a au-

torka Marie Puttnerová svoje prv-
ní sólové album Lajla tov, které
vyšlo v minulých dnech u vyda-
vatelství Animal Music. Rozšíři-
lo letošní jarní nabídku mimořád-
ných autorských alb z české scé-
ny. Skutečně, tak hudebně i tex-
tově vysoce nadprůměrné výpo-
vědi, jaké se soustředily do po-
sledních zhruba dvou měsíců
a které nabídli Jana Vébrová (Ka-
meny ze dna), David Koller (LP
XXIII), Jan Fic (Homunkulus)
nebo právě Puttnerová, s tím se
nesetkáváme každý den ani rok.

Skvělé je, že ačkoli všechna
zmíněná alba vznikla vysloveně
studiovou metodou a speciálně
obě zmíněné dámy při nahrávání
experimentovaly víc než kdykoli
předtím, nejenže nešlo o samo-
účelné provokace, ale hlavně:
daří se jim výborně přenést písně
z alb i na pódia, aniž by měl ná-
vštěvník koncertů pocit, že je
o něco ošizen. Koller má za zády
jednu z nejlepších kapel, které se
po Česku pohybují, a díky své
etablovanosti na scéně také mož-
nost zapojení vrcholných techno-
logií. Pravým opakem je Fic, kte-
rý svoje třetí album natočil té-
měř sám a na svých sólových
koncertech sází na obsažný reper-
toár, ale zejména na silné osobní
charisma a originální hráčský
projev. Janě Vébrové se podařilo
na dubnový křest v pražské Čítár-
ně Unijazzu soustředit téměř
kompletní muzikantskou
„all-star“ sestavu, která ji podpo-
řila při nahrávání, a plnokrevný
koncert v sobě měl krásné kouz-
lo improvizace, která je ovšem
pro hudebníky rekrutující se
vesměs z jazzové scény denním
chlebem a „ve službách“ písnič-
kářky s akordeonem dostává zají-
mavý rozměr.

Marie Puttnerová ještě vloni
koncertovala jen se dvěma kyta-
risty, Martinem Novákem a Pe-
trem Uvirou. Po natočení alba
v produkci Eddieho Stevense,
který nenechal zvukově a aran-
žérsky v jejích písních kámen na
kameni, rozšířila sestavu o kláve-
sistu Martina Brunnera a Martin
Novák dělí svůj čas mezi kytaru
a svůj hlavní nástroj bicí, takže
projev nyní už opravdové kapely
tu a tam sahá dokonce až k rocko-
vým nebo waitsovsko-blueso-
vým polohám, aniž by opouštěl
původní až ambientní mlžiny
nebo jazzové harmonie. A mezi
tím vším si Marie Puttnerová
svým hlasem, jedním z nejkrás-
nějších v této zemi, ve složitých
a přitom silných melodiích pole-
tuje, jako by se nechumelilo. Jak
taky jinak, ve Vzletu...
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M ěstské divadlo v Kladně
má za sebou světovou
premiéru. Hra Mirosla-

va Hanuše Stalinův poslední wes-
tern, kterou autor i režíruje, je rafi-
novaná ve vyváženosti humoru
a temných proudů, které se pod
ním skrývají. Má svá tajemství, ale
přitom nabízí několikerý klíč k vní-
mání důležitých témat i formy. Ať
už se týká žánru kruté grotesky, či
konkrétní doby související s po-
sledními dny Stalina a krutým bo-
jem o moc po jeho smrti. A o rele-
vanci spojení východních pistolní-
ků s idoly divokého Západu taky
není pochyb. Zatímco krutosti sta-
linských čistek jsou už koncem
50. let veřejně kritizovány, kolem
kovbojů bez bázně a hany, kteří
stříleli bez vyzvání, se stále vznáší
gloriola statečnosti a dobra. I když
v počtu obětí z řad etnických men-
šin si jsou obě strany rovny.

Původním úmyslem byla drama-
tizace francouzského grafického
románu Fabiena Nuryho a Thierry-
ho Robina La mort de Stalin, z ně-
hož vychází francouzsko-britský
film z roku 2017 Ztratili jsme Stali-
na. Nakonec se tvůrci rozhodli vy-
tvořit původní dramatické dílo,
v němž zužitkovali mnohdy neuvě-
řitelné a absurdní poznatky. Odtud
už byl jen kousek k propojení se
současností Ruska (v programu je
kromě životopisů osob, podílejí-
cích se na čistkách v 50. letech zve-
řejněn i seznam známých lidí, kteří
zmizeli či záhadně zemřeli od roku

2000). Je jasné, že kulisy se mění,
ale principy uzurpování moci a vlá-
dy strachu zůstávají stejné.

Kabaret i danse macabre
Přiznaná forma satirického kaba-
retu, kde každý z grupy obklopují-
cí Stalina vytváří specifický zrůd-
ný typ politika, obsahuje na jedné
straně absurdní zábavné momenty,
na druhé straně však má stále na
zřeteli hrůznost epochy a myšlen-
kových pochodů lidí, kteří mají na
svědomí smrt 27 milionů obětí. To
napovídá i první šokující scéna,
v níž Stalin sundává kalhoty, ve
sněhobílých spodkách stojí v umy-
vadle a vede neomylné řeči člově-
ka, který si osobuje právo o všem
rozhodovat. V pozadí se promítá
podobizna Johna Wayna z populár-
ních westernů, které Stalin pouštěl
jako inspiraci svým spolupracovní-

kům, a v jehož „kůži“ se sám vi-
děl. Všichni členové výboru musí
podstupovat nedůstojný rituál kon-
troly spodků. Je totiž důležité mít
přehled, kdo ze strachu prádlo zne-
čistil a v jakém okamžiku. Neboť
strach je tím, co všechny drží v po-
zoru. Nelítostnost v likvidování
„nepřátel“ ostře kontrastuje se zalí-
bením Stalina v kultuře a hlavně
vážné hudbě, permanentně prová-
zející děj (Jana Rambousková, rov-
něž se zapojující do děje, živě hra-
je úryvky z Čajkovského Klavírní-
ho koncertu B moll).

A tak zatímco první část hry za-
chycuje věrné soudruhy obklopují-
cí Stalina v době před jeho smrtí,
druhá část se zaměřuje na politické
boje o moc po jeho skonu. Divadel-
ní – a trochu komiksová – styliza-
ce dovoluje pohrávat si po libosti
s osobou mrtvého Stalina (střídavě

jej hraje nehybný herec, který je na-
hrazen figurínou). Po Stalinově
smrti jsme svědky toho, jak štítivě
k němu přistupují druhové, neboť
jeho spodky potřísnila posmrtná in-
kontinence, a jak neuctivě a „s gus-
tem“ si s ním v labyrintu chodeb
dobře zabezpečeného sídla pohazu-
jí. Podobný danse macabre se sym-
bolicky odehrává při jeho pohřbu,
kdy se soudruzi rvou o to, kdo po-
nese hlavu, tělo a odpadávající kon-
četiny… Režisér Hanuš si s drama-
tikem Hanušem dobře rozumí,
a tak některé groteskní momenty
naznačené v textu jsou jevištní
akcí ještě umocněny kabaretní až
choreograficky propracovanou for-
mou výstupů. Důsledná detailní
práce je vidět i na výkonech herců,
kteří vytváří velmi živý obrázek ab-
surdního aparátnického a jednotli-
vých morbidních momentů. Zamra-
zí, když si uvědomíme, že to vše
vychází z reality, která předčí jaké-
koli fantazie dramatika.

Miroslav Večerka jako Stalin pů-
sobí autenticky, skvěle vymodelo-
vaný charakteristický knír a lehce
zamhouřené oči divákům dávají
pocit, že Stalin je „stále živý“. Ve
Večerkově interpretaci je koláží sa-
molibého tatíčka národa a nelítost-
ného psychopata. Jeho nejbližší
spolupracovník Berija Lukáše Pe-
čenky rovněž podobnost se skuteč-
ným předobrazem nezapře. Nesym-
patický chlapík v brejličkách půso-
bí dojmem člověka, kterému jako
by vyoperovali svědomí. Připomí-
ná lasičku a chvílemi se zdá daleko
nebezpečnější než sám Stalin.

Tupost Chruščova, venkovského
nevzdělance, který ovšem vládne
skvělou intuicí a v pravou chvíli
dokáže intrikánsky vybojovat pozi-
ci, ztvárnil Tomáš V. Hron. I když
tenhle zrůdný kabaret je hodně
mužská záležitost, ani obě hereč-
ky, které ztvárňují celou škálu rolí,
a to Barbora Hron Vovsíková
a Kristina Sitková, za svými muž-
skými kolegy nezaostávají. Intelek-
tuálnější podobu ruské ženy, která
udává NKVD z přesvědčení, ztvár-
nila Vovsíková v doktorce Timašu-
kové, zatímco Sitková vytváří dvě
kontrastní postavy: Valentinu, spí-
še chůvu nežli milenku, která s bu-
ranskou něhou opečovává Stalina,
a poté se mění v malého Vláďu Pu-
tina (pozn.: v době Stalinovy smrti
mu byl rok), který s entuziasmem
dítěte obdivuje stalinské činy.

Na Kladně vznikla inscenace,
která stojí za zhlédnutí. Miroslav
Hanuš ví, co chce říci, umí doved-
ně zacházet se scénickými pro-
středky i s hereckým potenciálem,
umí bez trapnosti udržet balanc
mezi humorem a vážností. Na-
opak, groteskní stylizace v tomto
případě funguje účelně, protože
o takové době a takových lidech se
bez nadhledu mluvit nedá. Tím
hůř, že diktátorů všech dob a jejich
obdivovatelů ani dnes neubývá,
jen metody jsou sofistikovanější.

Miroslav Hanuš: Stalinův
poslední western
Režie: Miroslav Hanuš
Dramaturgie: Adéla Vondráková
MD Kladno, premiéra 29. 4.

Martina Trchová byla
dlouho známa především
jako jedna z našich
nejinvenčnějších písničkářek.
V posledních letech se stále
výrazněji prosazuje jako
výtvarnice. Pořádá výstavy
své volné tvorby a také
ilustruje knihy.
V nakladatelství Host jí právě
vyšla autorská obrazová
kniha Babi.

ONDŘEJ BEZR

LN Knize říkáte komiks beze
slov. Proč je vyprávěná jenom
skrze sled obrazů?

Chtěla jsem nechat dopovědět
příběh samotného čtenáře. V za-
hraničí se takovým knihám říká
„silent books“, tiché knihy. To mi
zní asi nejlépe.

LN Nápad na tuto knihu jste do-
stala za lockdownu. Hodně tvůr-
ců toto období inspirovalo, sko-
ro to lze považovat za jeho –
možná jediný – pozitivní důsle-
dek. Čím si to vysvětlujete?

Byl to čas, kdy jsme se museli
všichni zastavit, vystoupit ze
svých uspěchaných životů, a to
bývá pro umělce vždycky inspira-
tivní. Zároveň to bylo nové, tro-
chu hrozivé, nikdo nevěděl, jak to
bude dál pokračovat, a to přimělo
asi hodně tvůrců reagovat. Já osob-
ně jsem si potřebovala zpracovat
vztah ke starým lidem, kteří mi na-
jednou připadali velmi křehcí
a izolovaní. A také vzdálenosti,
které se najednou mezi námi zvět-
šily.

LN V knize ve snové formě vy-
právíte příběhy svojí tehdy
dvouleté dcery a podstatnou
roli hraje vaše babička, její pra-
babička. Komu je vlastně kniha
určena – máte nějakou předsta-
vu?

To je dobrá otázka. Tím, že je
Babi bez textu, může působit jako
knížka pro děti, ale myslím, že je

určená citlivým čtenářům skrze
všechny generace. Dospělí v její
poetice objeví mnoho vrstev. Zá-
roveň takto naladění rodiče mo-
hou společným čtením s dětmi ote-
vřít pro sebe i pro ně nový svět.
Pro mě jsou takové třeba knihy
australského výtvarníka a autora
Shauna Tana nebo kanadského ilu-
strátora Sydneyho Smithe. Zami-
lovala jsem se do nich a rády si je
prohlížíme s dcerkou, která v nich
pokaždé najde něco nového. Tak-

že Babi je určena asi pro všechny
poetické duše bez ohledu na věk.

LN Už při letmém prolistování
je zjevné, že ve vašem rukopisu
převládají okrové a z nich odvo-
zené tóny. Je v tom nějaká sym-
bolika?

Nebyl v tom zpočátku žádný
záměr, ale když jsem postupně dě-
lala další a další obrázky, najed-
nou se mi ta zlatavá barevnost spo-
jila právě s tím prvním lock-

downem, který byl navzdory vše-
mu velmi prosluněným obdobím
naplno prožívaným s mou dcerou
a jejími malými objevy.

LN Pocházíte z Prahy, vystudo-
vala jste výtvarnou výchovu, vy-
učování jste se i profesionálně
věnovala, ale říkáte, že hlavní
impulz k soustředění se na vol-
nou výtvarnou tvorbu přišel až
před několika lety s přestěhová-
ním do Brna. Proč?

Myslím, že jsem v Praze byla
spoutaná svou prací, finančními
nároky a mnoha povinnostmi.
Svým odchodem do Brna jsem
přetrhala některé nezdravé vazby,
udělala jsem tak trochu krok do
prázdna, a to mi přineslo nový pro-
stor – fyzický i mentální. Narodila
se mi dcerka, život nabral pomalej-
ší tempo a v domku na okraji měs-
ta jsem si splnila sen mít svůj
vlastní ateliér. Najednou jsem zjis-
tila, že můžu cokoliv. A tehdy
jsem začala hodně malovat.

LN Kromě aktuální knihy Babi
máte za sebou i ilustrace několi-
ka knížek, dvě dětské se spisova-
telkou Markétou Pilátovou.
V čem je vám její svět blízký?

S Markétou Pilátovou mě sezná-
mila naše společná kamarádka Ka-
mila Šeligová. Měla pocit, že by-
chom si mohly rozumět, a v tom se
trefila do černého. S Markétou
jsme obě Vodnářky, obě se rády vr-
háme do nových věcí a máme po-
třebu je dotahovat. Ona měla zrov-
na v hlavě nápad na dětskou knihu,
prozradila mi její název Bába Bed-
la, nastínila, o čem by chtěla psát,
a já to hned uviděla. No a ona mi
věřila od začátku do konce, za což
jsem jí nesmírně vděčná. Tak
vznikly teď už dva díly Báby Bedly
a rýsuje se časem i třetí. To Marké-
ta mě přivedla do světa ilustrace.

LN Jste známá i jako výrazná
česká písničkářka, poslední al-
bum Holobyt jste vydala v roce
2016. Není už čas na nějaké dal-
ší? Nebo v tuto dobu má stále
navrch váš výtvarný způsob vy-
jadřování?

Během prvního mateřství jsem
si plnila více ty výtvarné sny, ale
v posledních dvou letech se začala
opět hlásit o slovo muzika. Napsa-
la jsem nové písničky, koupila
jsem si nádhernou inspirativní elek-
trickou kytaru od Red Bird Instru-
ments, začala jsem experimento-
vat s looperem a v tuto chvíli pracu-
jeme spolu s Martinem Kyšper-
ským na nové desce. Vykračuju ze
svých zažitých cest a moc si to uží-
vám. Takže nové album už je na
cestě a nejpozději do roka spatří
světlo světa.

REPROBOX

PRAHA Multižánrové představe-
ní, které propojí akrobacii, ži-
vou hudbu, vyprávění, tanec
a legendy o světcích, tvoří nový
projekt souboru Losers Cirque
Company. Pod názvem Sancti
ho soubor bude uvádět v prosto-
rách kláštera svaté Anežky
v Praze. „Téma vyvstalo
z okouzlení starodávnou vzneše-
ností Anežského kláštera. Na-
ším přáním bylo přinést publiku
živý zážitek z jedinečného pro-
storu, a proto jsme jako jednotí-
cí prvek zvolili svátost obyčej-
nou, ale inspirující,“ uvedl k pro-
jektu umělecký šéf souboru a re-
žisér Petr Horníček. čtk

Stalin (Miroslav Večerka) kontroluje soudruhům prádlo FOTO MD KLADNO

Marie
Puttnerová
vzlétla

Ukaž spodky, soudruhu

Akrobacie
v klášteře

Pro všechny poetické duše bez ohledu na věk je určena kniha Martiny Trchové nazvaná Babi FOTO HOST

Staří lidé mi připadají křehcí


